transplantes renais como acordado em reunião realizada no dia 19/11/2020 conforme a CI 

nº11180/2022. 

O transplante renal é uma opção para tratamento de pacientes que sofrem de doença renal. De acordo 

com números atualizados em março de 2022, o Sistema Nacional de Transplantes 50.604 (cinquenta 

mil, seiscentos e quatro) pessoas aguardam por um órgão no Brasil, desse total 28.415 (vinte e oito 

mil, quatrocentos e quinze) aguardam por um transplante renal. Ou seja, 56,15% das pessoas que 

aguardam por um órgão é para RIM. 

Considerando que desde 2012, não se é realizado transplante renal em Sergipe, levando os usuários a 

utilizar o Tratamento Fora do Domicílio para ter acesso ao procedimento.

[...]

Pública Estaduais, com ou sem dispensa de processo licitatório, e com prazo de contrato igual ou 

superior a 180 (cento e oitenta) dias, cujos limites em valor global sejam iguais ou superiores a: 

I - R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), para obras e serviços de engenharia e de gestão; 

II - R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) para compras e serviços, bem como outros 

contratos administrativos em geral, não previstos neste artigo. 

O Programa de Integridade consiste, no âmbito de uma pessoa jurídica, no conjunto de mecanismos 

e procedimentos internos de integridade, auditoria e incentivo à denúncia de irregularidade e na